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Пояснительная записка
к учебному плану индивидуального обучения на дому

учащегося 7 класса МБОУ «Шадчинская средняя общеобразовательная школа»
Фахертдиновой Фании Рифкатовны на 2025-2026 учебный год

Учебный план на 2025-2026 учебный год муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения«Шадчинская средняя общеобразовательная школа»
разработан на основе реализующих основную образовательную программу основного общего
образования, соответствующую ФГОС ООО

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

Закон РФ от 25 октября 1991 г. № 1807-I «О языках народов Российской Федерации».
Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 г. № 68-ЗРТ «Об образовании».
Закон Республики Татарстан от 8 июля 1992 г. № 1560-XII «О государственных языках

Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан».
Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28
сентября 2020 г. № 28.

Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
28 января 2021 г. № 2.

Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования,
утвержденный приказом министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897.

Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования,
утвержденный приказом министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г. № 287.

Федеральная образовательная программа основного общего образования, утвержденная
приказом министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 370. с учетом изменений, внесенных
приказом от от 09.10.2024 № 704 для обучающихся, которые начали освоение ООП ООО до
01.09.2025.

Приказ Министерства просвещения РФ от 18.06.2025 №467 «О внесении изменений в
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации , касающиеся ФГОС
НОО и ООО»

Данные документы фиксируют общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной
нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время,
отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
-в соответствии Постановления КМ РТ «Об утверждении Порядка регламентации и
оформления отношений государственной или муниципальной образовательной организации и
родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а
также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным
программам на дому или в медицинских организациях» №135 от 04.03.2015 г.

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение "Шадчинская средняя общеобразовательная школа"
Мамадышского муниципального района Республики Татарстан., разработанной в соответствии
с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой
основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических
требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.



Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Шадчинская средняя общеобразовательная школа" Мамадышского муниципального района
Республики Татарстан начинается 01.09.2025 и заканчивается 26.05.2026.

Продолжительность учебного года в 7 классе составляет 34 учебные недели.
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающейся в неделю составляет в 7 классе

– 10 часов.
В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Шадчинская средняя

общеобразовательная школа" Мамадышского муниципального района Республики Татарстан
языком обучения является татарский язык.

В 2025-2026 учебном году по заявлению родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся осуществляется изучение родного языка(татарского) и
родной литературы (татарской) из числа языков народов РФ, государственных языков
республик РФ.

Промежуточная аттестация обучающейся за четверть осуществляется в соответствии с
календарным учебным графиком.

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям.
Промежуточная аттестация проходит в конце учебного года .Формы и порядок проведения
промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение "Шадчинская средняя общеобразовательная
школа" Мамадышского муниципального района Республики Татарстан.

Учебный план
Предметные области Учебные предметы Количест

во часов в
неделю

Кол-во часов
для самостоя-
тельного
изучения

Всего

7 класс
Русский язык и
литературное чтение

Русский язык 2 2 4
Литература 0,5 1,5 2

Родной язык и литературное
чтение на родном языке

Родной язык
(татарский)

0,5 2,5 3

Родная литература
(татарская)

0,5 0,5 1

Иностранный язык Иностранный язык
(английский)

0,25 2,75 3

Математика и информатика Алгебра 1 2 3

Геометрия 0,5 1,5 2
Вероятность и
статистика

0,25 0,75 1

Информатика 0,25 0,75 1
Общенаучные предметы История 1 2 3

География 1 1 2
Естественно-научные
предметы

Биология 0,75 0,25 1

Мир растений 0,25 0,75 1
Физика 0,25 1,75 2

Искусство Музыка 0,25 0,75 1



Изобразительное
искусство

0,25 0,75 1

Технология Технология 0,25 1,75 2
Физическая культура
основы безопасности
жизнедеятельности

Физическая культура 0,25 1,75 2

Итого 10 35
Часть, формируемая участниками образовательных
отношений

0 0

Обязательная нагрузка обучающегося 10 35

Формы проведения промежуточной аттестации

№
п\п

Предмет/
Класс

7

Русский язык КД/грВГО
Литература Т\ВГО

Родной язык (татарский) КД/гр\
ВГО

Родная литература (татарская) Т\ВГО

Иностранный язык (английский ) КР\ВГО
Алгебра КР\ВГО

Геометрия КР\ВГО
Вероятность и статистика КР\ВГО

История Т\ВГО
Обществознание Т\ВГО

География Т\ВГО
Биология Т\ВГО

Физическая культура Т\ВГО
Музыка Т\ВГО

Изобразительное искусство Т\ВГО
Технология Т\ВГО

Мир растений зач\ВГО

В 7 классе определены следующие формы промежуточной аттестации:
КР – контрольная работа
Т-тестирование
КД\гр- контрольный диктант с грамматическим заданием
ВГО-выставление годовой оценки
Зач- зачет

Учебный план индивидуального обучения на дому учащегося 7 класса муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Шадчинская СОШ» Мамадышского
муниципального района Республики Татарстан на 2025–2026 учебный год Фахертдиновой
Фании Рифкатовны обсужден на педагогическом совете №1 от 22 августа 2025 года.

С учебным планом ознакомлена: _______________ /________________________/
Подпись Расшифровка подписи



Выписка из приказа № 26

по МБОУ «Шадчинская СОШ» от 22 августа 2025 года

«Об организации обучения на дому»

На основании справки ГАУЗ «Мамадышская ЦРБ» № 59 от 11 августа 2025 года и
письменного заявления родителей (законных представителей) приказываю:
1.Организовать индивидуальное обучение на дому ученика 6 класса Фахертдиновой Фании
Рифкатовны с 01 сентября 2025года с недельной нагрузкой 10 часов.
2.Заместителю директора по учебной работе Салимовой Г.Ф. распределить учебную нагрузку
следующим образом по индивидуальному учебному плану (утвержденный от 22.08.2024 г №22)

ФИО учителя Учебные предметы Количест
во часов в
неделю

Кол-во часов
для самостоя-
тельного
изучения

Всего

7 класс
Салимзянова А.З. Русский язык 2 2 4

Литература 0,5 1,5 2

Садыкова ЛП.
Родной язык
(татарский)

0,5 2,5 3

Родная литература
(татарская)

0,5 0,5 1

Салимова Г.Ф. Иностранный язык
(английский)

0,25 2,75 3

Ямалиева Д.Ш. Алгебра 1 2 3
Геометрия 0,5 1,5 2
Вероятность и
статистика

0,25 0,75 1

Хайдарова Г.Р. Информатика 0,25 0,75 1
Шавалиев Р.Н. История 1 2 3
Шавалиева Р.Р. География 1 1 2
Шрыкова Г.И. Биология 0,75 0,25 1

Мир растений 0,25 0,75 1
Ямалиев М.В. Физика 0,25 1,75 2
Самигуллина Г.Г. Музыка 0,25 0,75 1
Шрыкова Г.И. Изобразительное

искусство
0,25 0,75 1

Хайдарова Г.Р. Технология 0,25 1,75 2
Харисов М.В. Физическая культура 0,25 1,75 2
Итого 10 25 35

3. Заместителю директора по учебной работе Салимовой Г.Ф. разработать расписание уроков
для индивидуального обучения на дому.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по
учебной работе Салимовой Г.Ф.

Директор школы Шрыкова Г.И.

Ознакомлена: Салимова Г.Ф.



“Утверждаю”
Введено в действие

приказом директора школы
___________ Шрыкова Г.И.
№ 27 от 22.08.2025 г.

Расписание уроков
обучающегося на дому Фахертдиновой Фании Рифкатовны, ученицы 7 класса

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Шадчинская средняя общеобразовательная школа»

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан
на 2025– 2026 учебный год

День недели Предмет Часы Баллы Время
проведения

Понедельник Родная литература (татарская)
Русский язык
Иностранный
язык(английский)
Музыка
Информатика

0,5
1

0,25
0,25
0,25

4
8

9
2
5

13.00-13.25
13.35-14.20

14.30-14.45
14.55-15.10
15.20-15.35

2,25 часа 28
Вторник История

Геометрия
Русский язык
Физкультура
Вероятность и статистика

1
0,5
1

0,25
0,25

5
10
8
3
2

13.00-13.45
13.55-14.-20
14.30-15.15
15.25- 15.40
15.50-16.05

3часа 28
Среда Выходной
Четверг Родной язык( татарский)

Алгебра
Физика
Технология
Мир растений

0,5
1

0,25
0,25
0,25

8
10
5
4
3

13.00-13.25
13.35-14.20
14.30-14.45
14.55-15.10
15.20-15.35

2,25 часа 30
Пятница Биология

Литература
География
ИЗО

0,75
0,5
1

0,25

8
6
7
3

13.00-13.30
13.40-14.05
14.15-15.00
15.10-15.25

2,5 час 24
Итого 10 часов

Суббота Выходной

Согласовано с родителями (законными представителями)
___________________ Тимерханова Н.Г.



Директору
МБОУ "Шадчинская СОШ"
Г.И.Шрыковой

______________________________________
(ФИО родителя / законного представителя)

______________________________________
(ФИО ребенка)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас организовать для моего ребенка ___________________________ ___________,

ученика _______ класса индивидуальное обучение на дому в период

с "_______" _________________ 20___ года по "______" _____________ 20___ года.

Основание: медицинская справка, выданная ___________________________________________
(наименование медицинского учреждения)

__________________________________________________________________________________

от «_____»_________________20___года №__

С нормативными документами по организации индивидуального обучения на дому,
индивидуальным учебным планом, расписанием уроков ознакомлен(а), претензий по
организации процесса обучения и содержанию образовательных программ не имею.

"___" _____________ 20___ года __________/__________________
(подпись)




		2025-10-17T13:25:23+0300
	Шрыкова Гюзель Ильдусовна
	я подтверждаю этот документ




