

Утверждаю
Директор МБОУ «Шадчинская СОШ»
_____ Шрыкова Г.И.
Приказ №23 от 22 августа 2025 года

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
индивидуального обучения на дому
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Шадчинская средняя общеобразовательная школа»
Мамадышского муниципального района РТ
за 2025-2026 учебный год
для обучения на дому ученицы 7 класса
Фахертдиновой Фании Рифкатовны

Согласовано с родителями
(законными представителями)
_____ Фахертдиновой Ф.Р.

Рассмотрен
педагогическим советом
МБОУ «Шадчинская СОШ»
Протокол №1 от 22 августа 2025г.

**Пояснительная записка
к учебному плану индивидуального обучения на дому
учащегося 7 класса МБОУ «Шадчинская средняя общеобразовательная школа»
Фахертдиновой Фании Рифкатовны на 2025-2026 учебный год**

Учебный план на 2025-2026 учебный год муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шадчинская средняя общеобразовательная школа» разработан на основе реализующих основную образовательную программу основного общего образования, соответствующую ФГОС ООО

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Закон РФ от 25 октября 1991 г. № 1807-І «О языках народов Российской Федерации».

Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 г. № 68-ЗРТ «Об образовании».

Закон Республики Татарстан от 8 июля 1992 г. № 1560-XII «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан».

Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. № 28.

Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2.

Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897.

Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г. № 287.

Федеральная образовательная программа основного общего образования, утвержденная приказом министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 370. с учетом изменений, внесенных приказом от 09.10.2024 № 704 для обучающихся, которые начали освоение ООП ООО до 01.09.2025.

Приказ Министерства просвещения РФ от 18.06.2025 №467 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся ФГОС НОО и ООО»

Данные документы фиксируют общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.

-в соответствии Постановления КМ РТ «Об утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной или муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях» №135 от 04.03.2015 г.

Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Шадчинская средняя общеобразовательная школа" Мамадышского муниципального района Республики Татарстан., разработанной в соответствии с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Шадчинская средняя общеобразовательная школа" Мамадышского муниципального района Республики Татарстан начинается 01.09.2025 и заканчивается 26.05.2026.

Продолжительность учебного года в 7 классе составляет 34 учебные недели.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающейся в неделю составляет в 7 классе – 10 часов.

В Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Шадчинская средняя общеобразовательная школа" Мамадышского муниципального района Республики Татарстан языком обучения является татарский язык.

В 2025-2026 учебном году по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся осуществляется изучение родного языка(татарского) и родной литературы (татарской) из числа языков народов РФ, государственных языков республик РФ.

Промежуточная аттестация обучающейся за четверть осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Промежуточная аттестация проходит в конце учебного года .Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Шадчинская средняя общеобразовательная школа" Мамадышского муниципального района Республики Татарстан.

Учебный план

Предметные области	Учебные предметы	Количество часов в неделю	Кол-во часов для самостоятельного изучения	Всего
Русский язык и литературное чтение	Русский язык	2	2	4
	Литература	0,5	1,5	2
Родной язык и литературное чтение на родном языке	Родной язык (татарский)	0,5	2,5	3
	Родная литература (татарская)	0,5	0,5	1
Иностранный язык	Иностранный язык (английский)	0,25	2,75	3
Математика и информатика	Алгебра	1	2	3
	Геометрия	0,5	1,5	2
	Вероятность и статистика	0,25	0,75	1
	Информатика	0,25	0,75	1
Общенаучные предметы	История	1	2	3
	География	1	1	2
Естественно-научные предметы	Биология	0,75	0,25	1
	Мир растений	0,25	0,75	1
	Физика	0,25	1,75	2
Искусство	Музыка	0,25	0,75	1

	Изобразительное искусство	0,25	0,75	1
Технология	Технология	0,25	1,75	2
Физическая культура основы безопасности жизнедеятельности	Физическая культура	0,25	1,75	2
Итого		10		35
<i>Часть, формируемая участниками образовательных отношений</i>		0		0
Обязательная нагрузка обучающегося		10		35

Формы проведения промежуточной аттестации

№ п\п	Предмет/ Класс	7
	Русский язык	КД/грВГО
	Литература	Т\ВГО
	Родной язык (татарский)	КД/гр\ ВГО
	Родная литература (татарская)	Т\ВГО
	Иностранный язык (английский)	КР\ВГО
	Алгебра	КР\ВГО
	Геометрия	КР\ВГО
	Вероятность и статистика	КР\ВГО
	История	Т\ВГО
	Обществознание	Т\ВГО
	География	Т\ВГО
	Биология	Т\ВГО
	Физическая культура	Т\ВГО
	Музыка	Т\ВГО
	Изобразительное искусство	Т\ВГО
	Технология	Т\ВГО
	Мир растений	зач\ВГО

В 7 классе определены следующие формы промежуточной аттестации:

КР – контрольная работа

Т-тестирование

КД\гр- контрольный диктант с грамматическим заданием

ВГО-выставление годовой оценки

Зач- зачет

Учебный план индивидуального обучения на дому учащегося 7 класса муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Шадчинская СОШ» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан на 2025–2026 учебный год Фахертдиновой Фании Рифкатовны обсужден на педагогическом совете №1 от 22 августа 2025 года.

С учебным планом ознакомлена: _____ / _____ / _____

Подпись

Расшифровка подписи

Выписка из приказа № 26

по МБОУ «Шадчинская СОШ»

от 22 августа 2025 года

«Об организации обучения на дому»

На основании справки ГАУЗ «Мамадышская ЦРБ» № 59 от 11 августа 2025 года и письменного заявления родителей (законных представителей) приказываю:

1. Организовать индивидуальное обучение на дому ученика 6 класса Фахертдиновой Фании Рифкатовны с 01 сентября 2025 года с недельной нагрузкой 10 часов.

2. Заместителю директора по учебной работе Салимовой Г.Ф. распределить учебную нагрузку следующим образом по индивидуальному учебному плану (утвержденный от 22.08.2024 г №22)

ФИО учителя	Учебные предметы	Количество часов в неделю	Кол-во часов для самостоятельного изучения	Всего
Салимзянова А.З.	Русский язык	2	2	4
	Литература	0,5	1,5	2
Садыкова Л.П.	Родной язык (татарский)	0,5	2,5	3
	Родная литература (татарская)	0,5	0,5	1
Салимова Г.Ф.	Иностранный язык (английский)	0,25	2,75	3
Ямалиева Д.Ш.	Алгебра	1	2	3
	Геометрия	0,5	1,5	2
	Вероятность и статистика	0,25	0,75	1
Хайдарова Г.Р.	Информатика	0,25	0,75	1
Шавалиев Р.Н.	История	1	2	3
Шавалиева Р.Р.	География	1	1	2
Шрыкова Г.И.	Биология	0,75	0,25	1
	Мир растений	0,25	0,75	1
Ямалиев М.В.	Физика	0,25	1,75	2
Самигуллина Г.Г.	Музыка	0,25	0,75	1
Шрыкова Г.И.	Изобразительное искусство	0,25	0,75	1
Хайдарова Г.Р.	Технология	0,25	1,75	2
Харисов М.В.	Физическая культура	0,25	1,75	2
Итого		10	25	35

3. Заместителю директора по учебной работе Салимовой Г.Ф. разработать расписание уроков для индивидуального обучения на дому.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебной работе Салимовой Г.Ф.

Директор школы

Шрыкова Г.И.

Ознакомлена:

Салимова Г.Ф.

“Утверждаю”
 Введено в действие
 приказом директора школы
Шрыкова Г.И.
 № 27 от 22.08.2025 г.

Расписание уроков
 обучающегося на дому Фахертдиновой Фании Рифкатовны, ученицы 7 класса
 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
 «Шадчинская средняя общеобразовательная школа»
 Мамадышского муниципального района Республики Татарстан
 на 2025– 2026 учебный год

День недели	Предмет	Часы	Баллы	Время проведения
Понедельник	Родная литература (татарская) Русский язык Иностранный язык(английский) Музыка Информатика	0,5 1 0,25 0,25 0,25 2,25 часа	4 8 9 2 5	13.00-13.25 13.35-14.20 14.30-14.45 14.55-15.10 15.20-15.35
Вторник	История Геометрия Русский язык Физкультура Вероятность и статистика	1 0,5 1 0,25 0,25 3 часа	5 10 8 3 2	13.00-13.45 13.55-14.-20 14.30-15.15 15.25- 15.40 15.50-16.05
Среда	Выходной			
Четверг	Родной язык(татарский) Алгебра Физика Технология Мир растений	0,5 1 0,25 0,25 0,25 2,25 часа	8 10 5 4 3	13.00-13.25 13.35-14.20 14.30-14.45 14.55-15.10 15.20-15.35
Пятница	Биология Литература География ИЗО	0,75 0,5 1 0,25 2,5 час	8 6 7 3 24	13.00-13.30 13.40-14.05 14.15-15.00 15.10-15.25
	Итого	10 часов		
Суббота	Выходной			

Согласовано с родителями (законными представителями)
Тимерханова Н.Г.

Директору
МБОУ "Шадчинская СОШ"
Г.И.Шрыковой

(ФИО родителя / законного представителя)

(ФИО ребенка)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас организовать для моего ребенка _____, ученика _____ класса индивидуальное обучение на дому в период с "_____" _____ 20____ года по "_____" _____ 20____ года.

Основание: медицинская справка, выданная _____
(наименование медицинского учреждения)

от «_____» _____ 20____ года №____

С нормативными документами по организации индивидуального обучения на дому, индивидуальным учебным планом, расписанием уроков ознакомлен(а), претензий по организации процесса обучения и содержанию образовательных программ не имею.

"_____" _____ 20____ года / _____
(подпись)

